
République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Université de Blida 1 

 

 

 

 

 

 

Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie 

Département de Biologie et physiologie cellulaire 

Mémoire de fin d’étude en vue de l’obtention du diplôme de Master 

 

Spécialité : Microbiologie et Toxicologie Alimentaire 

 

 

Evaluation de l’efficacité du traitement biologique à boues activées  

dans l’épuration des eaux résiduaires urbaines au sein  

de l’unité de CHENOUA  

 

Présenté par 

TAIBI Khaled 

SADOUKI Boumediene 

 

 

Devant le jury : 

Mme    Kadri F                           Maître de conférences               Blida1              Présidente 
[...]
L'espèce Staphylococcus aureus ou « staphylocoque doré » possède toutes ces 

caractéristiques, ajoutant à cela qu'elle est coagulase (+), il est à noter que les 

staphylocoques sont ubiquistes, très largement distribués dans l'environnement 

(LECLERC et al ; 1995). 

C) Vibrio Cholérae : 

C'est une bactérie, en forme de fin bacille incurvée à paroi Gram (-), mobile par un 

seul flagelle polaire, le sétrype : vibrio cholrae O:1 est responsable de la forme endémique 

classique de la maladie (le cholera) ce groupe (vibrio cholérae O : 1) peut se diviser en 

biotypes ou biovars : vibrio cholérea el tor O : 1, vibrio cholérea el tor O :139 isolée lors 

des épidémies de cholerea (Desmarchelier ; 1997). 

 



Chapitre II                                        Procédés de traitement des eaux usées 
 

15 
 

II.1.Déversements des eaux usées dans le milieu naturel : 

Le rejet direct des eaux usées domestiques dans le milieu naturel perturbe 

l'équilibre aquatique en transformant les rivières en égouts à ciel ouvert. Cette pollution 

peut aller jusqu'à la disparition de toute vie. Il faut retirer des eaux usées un maximum de 

déchets, avant de les rejeter dans l'environnement, pour que leur incidence sur la qualité de 

l'eau, en tant que milieu naturel aquatique, soit la plus faible possible (Chellé et al ; 2005). 

           Quand les eaux usées ou les eaux résiduaires industrielles ne sont pas épurées avant 

le rejet dans le milieu naturel, l'altération de ce dernier et les déséquilibres qui s'y 

produisent ont non seulement des effets immédiats sur les utilisations de l'eau, mais aussi 

des effets à long terme, parfois irréversibles dans le domaine de la vie humaine (Vaillant, 

1974). 

II.1.1.Nécessité de l'épuration : 

Les caractéristiques d'une station d'épuration et le degré de traitement doivent être 

tels que l'effluent n'altère pas l'état du milieu récepteur dans une mesure incompatible avec 

les exigences de l'hygiène et de la salubrité publique et, d'une façon générale, avec les 

exigences des diverses utilisations ou activités (alimentation en eau des hommes et des 

animaux, utilisation agricole ou industrielle, production piscicole ou production de 

coquillages, navigation, baignades et autres activités sportives) (Hamsa D ; 2006). 

II.1.2.Stations d'épuration (STEP) : 

Elles constituent une autre voie d'élimination des eaux usées dans la mesure où 

celles-ci y subissent toute une batterie de traitements avant leur déversement dans le milieu 

naturel. Une STEP, généralement placée à l'extrémité aval d'un réseau est conçue pour 

épurer les eaux usées et limiter l'apport en excès de matière organique et dans certains cas, 

des substances minérales telles les nitrates et les phosphates dans les milieux récepteurs 

Sachant que certaines substances contenues dans un effluent, à partir d'une certaine 

concentration, peuvent constituer un danger pour la communauté aquatique, l'épuration des 

eaux usées diminue l'impact sur les écosystèmes aquatiques. (Brière ; 1994). 

II.2.Traitements des eaux usées : 

L'objectif principal du traitement est de produire des effluents traités à un niveau 

approprié et acceptable du point de vue du risque pour la santé humaine et 

l'environnement. À cet égard, le traitement des eaux résiduaires le plus approprié est celui 

qui fournit, avec certitude, des effluents de qualité chimique et microbiologique exigée 

pour un certain usage spécifique, à bas prix et des besoins d'opération et d'entretien 

minimaux. 



Chapitre II                                        Procédés de traitement des eaux usées 
 

16 
 

Les stations d'épuration des eaux résiduaires, indépendamment du type de 

traitement, réduisent la charge organique et les solides en suspension et enlèvent les 

constituants chimiques des eaux usées qui peuvent être toxiques aux récoltes ainsi que les 

constituants biologiques (microbes pathogènes) qui concernent la santé publique en 

général. 

 

II.2.1. Procédés de traitement des eaux usées : 

II.2.2.traitement préliminaire 

Les dispositifs de prétraitement sont présent dans toutes les stations d’épuration 

domestiques, quels que soient les procédés mis en œuvre. Ils sont pour but d’éliminer les 

éléments solides les plus grossiers susceptibles de gêner les traitements ultérieurs ou 

d’endommager les équipements. Ils se composent généralement de trois étapes : 

II.2.2.1.Dégrillage 

Le dégrillage et le tamisage permettent de retirer de l'eau les déchets insolubles tels 

que les branches, les plastiques, serviettes hygiéniques, etc. En effet, ces déchets ne 

pouvant pas être éliminés par un traitement biologique ou physico-chimique, il faut donc 

les éliminer mécaniquement. Pour ce faire, l'eau usée passe à travers une ou plusieurs 

grilles dont les mailles sont de plus en plus serrées. Celles-ci sont en général équipées de 

systèmes automatiques de nettoyage pour éviter leur colmatage, et aussi pour éviter le 

dysfonctionnement de la pompe (dans les cas où il y aurait un système de pompage). 

 Un dégrillage grossier : l'eau brute passe à travers une première grille qui permet 

l'élimination des matières de diamètre supérieur à 50mm. (Annexe 1) 

 Un dégrillage fin : après le relevage de l'eau par quatre pompes (1250m3/ h pour 

chacune), il passe par deux grilles à câble composées de barreaux placés 

verticalement ou inclinés de 60 à 80° sur l'horizontale. L'espacement des barreaux 

est de 20mm, la vitesse moyenne de passage entre les barreaux est comprise entre 

0,6 et 1 m/s (Legube ; 1996). (Annexe 1) 

II.2.2.2.Dessablage 

Le dessablage a pour but d'extraire les graviers, sables et autre particules minérales 

de diamètres supérieures à 0,2 mm contenus dans les eaux usées, de façon à éviter les 

dépôts dans les canaux et conduits, à protéger les pompes et autres appareils contre 

l'abrasion. (Annexe 1) 

L'écoulement de l'eau à une vitesse réduite dans un bassin appelé « dessabler » 

entraine leur dépôt au fond de l'ouvrage. Ces particules sont ensuite aspirées par une 



Chapitre II                                        Procédés de traitement des eaux usées 
 

17 
 

pompe. Les sables extraits peuvent être lavés avant d'être mis en décharge, afin de limiter 

le pourcentage de matières organiques, sa dégradation provoquant des odeurs et une 

instabilité mécanique du matériau. (Dégriment ; 1972). 

II.2.2.3.Déshuilage 

C'est généralement le principe de la flottation qui est utilisé pour l'élimination des 

huiles. Son principe est basé sur l'injection de fines bulles d'air dans le bassin de 

déshuilage, permettant de faire remonter rapidement les graisses en surface (les graisses 

sont hydrophobes). Leur élimination se fait ensuite par raclage de la surface. Leur 

élimination se fait ensuite par raclage de la surface. Il est important de limiter au maximum 

la quantité de graisse dans les ouvrages en aval pour éviter par exemple un encrassement 

des ouvrages, notamment des canalisations (Bonnin ; 1977). (Annexe 1) 

II.2.3.Traitement primaire : 

Enlèvement des solides organiques et inorganiques sédimentables ainsi que les 

matériaux flottants (FAO ; 2003). 

La décantabilité des matières dans un bassin est déterminée par l'indice de 

Mohlman. Cet indice est déterminé chaque jour dans les stations d'épuration importantes 

afin de vérifier le bon fonctionnement du système. 

À la fin de ce traitement, la décantation de l'eau a permis de supprimer environ 60 

% des matières en suspension, environ 30 % de la demande biologique en oxygène (DBO) 

et 30% de la demande chimique en oxygène (DCO). Cette part de DBO5 supprimée était 

induite par les matières en suspension. La charge organique restant à traiter est allégée 

d'autant. Les matières supprimées forment au fond du décanteur un lit de boues appelé 

boues primaires. (Bontaux ; 1994). 

II.2.4.Traitement secondaire (traitement biologique) : 

Enlèvement des matières organiques solubles et des matières en suspension des 

eaux usées traitées primaires (FAO ; 2003). 

Les procédés d'épuration secondaire (ou biologique) comprennent des procédés 

biologiques, naturels ou artificiels, faisant intervenir des microorganismes aérobies pour 

décomposer les matières organiques dissoutes ou finement dispersées. (Desjardins ; 

1997).  

La dégradation peut se réaliser par voie aérobie (en présence d'oxygène) ou 

anaérobie (en l'absence d'oxygène). 

 



Chapitre II                                        Procédés de traitement des eaux usées 
 

18 
 

a. la voie anaérobie : Si les réactions s'effectuent à l' abri de l'air, en milieu 

réducteur. Le carbone organique, après dégradation, se retrouve sous forme de CO2, 

méthane et biomasse. Ce type de traitement appelé « digestion anaérobie »n'est utilisé que 

pour des effluents très concentré en pollution carbonées, de type industriel (basserie, 

sucrerie, conserverie ...) 

b. la voie aérobie : si l'oxygène est associé aux réactions. Cette voie est celle qui 

s'instaure spontanément dans les eaux suffisamment aérées. Le carbone organique se 

retrouve sous forme de CO2 et de biomasse (Dégrémont ; 1972). 

L'épuration biologique des eaux usées peut être mise en ouvre dans les micro-

organismes se développent en suspension dans l'eau (boues activées), ou encore dans 

réacteurs à biomasse fixée dans lesquelles les micro-organismes se développent sur un 

support grossier ou sur garnissage plastique (lit bactériens), sur de disque (disques 

biologiques). 

II.2.4.1.boues activés : 

Les traitements réalisés en station d'épuration consistent à dégrader et séparer les 

polluants de l'eau (particules, substances dissoutes, microorganismes) par des procédés 

physiques, chimiques et biologiques pour ne restituer au milieu aquatique qu'une eau de 

qualité suffisante au regard du milieu récepteur. Le résultat de ces opérations est la 

production de boues qui est le principal sous-produit du cycle de traitement de l'eau. Donc 

les boues d'épuration urbaines résultent du traitement des eaux usées domestiques qui 

proviennent de l'activité des particuliers et éventuellement des rejets industriels dans les 

réseaux des collectivités après avoir suivi un prétraitement obligatoire (Céline PERNIN ; 

2003). 

Une station de traitement par boues activées comprend dans tous les cas : 

 Un bassin dit d'aération dans lequel l'eau à épurer est mise en contact avec la masse 

bactérienne épuratrice, - un clarificateur dans lequel s'effectue la séparation de l'eau 

épurée et de la culture bactérienne, 

 Un dispositif de recirculation assurant le retour vers le bassin d'aération de la boue 

biologique récupérée dans le clarificateur. Cela permet de maintenir dans ce bassin 

la quantité (ou concentration) de micro-organismes nécessaire pour assurer le 

niveau d'épuration recherché, 

 Un dispositif d'extraction et d'évacuation des boues en excès, c'est-à-dire du surplus   

de culture bactérienne synthétisée en permanence à partir du substrat, 



Chapitre II                                        Procédés de traitement des eaux usées 
 

19 
 

 Un dispositif de fourniture d'oxygène à la masse bactérienne présente dans le bassin 

d'aération, 

 Un dispositif de brassage de ce même bassin, afin d'assurer au mieux le contact 

entre les cellules bactériennes et la nourriture, (Dégriment ; 1972). 

 

Figure 1: schéma du traitement biologique aérobie à boue activée. 

 

II.2.4.2.Lit bactérien : 

Le principe de fonctionnement d'un lit bactérien consiste à faire ruisseler les eaux 

usées, préalablement décantées sur une masse de matériaux poreux ou caverneux qui sert 

de support aux micro-organismes (bactéries) épurateurs. 

Une aération est pratiquée soit par tirage naturel soit par ventilation forcée. Il s'agit 

d'apporter l'oxygène nécessaire au maintien des bactéries aérobies en bon état de 

fonctionnement. Les matières polluantes contenues dans l'eau et l'oxygène de l'air 

diffusent, à contre courant, à travers le film biologique jusqu'aux micro-organismes 

assimilateurs. Le film biologique comporte des bactéries aérobies à la surface et des 

bactéries anaérobies près du fond. Les sous-produits et le gaz carbonique produits par 

l'épuration s'évacuent dans les fluides liquides et gazeux. Le rendement maximum de cette 

technique est de 80 % d'élimination de la DBO5  

II.2.5.Traitement tertiaire : 

            A l'issue des procédés décrits précédemment, les eaux sont normalement rejetées 

dans le milieu naturel. Dans le cadre d'une réutilisation des eaux usées épurées (REUE), 

les eaux usées nécessitent des traitements supplémentaires, essentiellement pour éliminer 

les micro-organismes qui pourraient poser des problèmes sanitaires. Ce ne sont pas des 

traitements d'épuration « classiques » (mis à part le lagunage) ; par contre ils sont 

fréquemment utilisés dans les usines de production d'eau potable (Edline, 1996). 

 



Chapitre II                                        Procédés de traitement des eaux usées 
 

20 
 

II.2.5.1.Traitement bactériologique par rayonnement UV : 

Le traitement par rayons ultraviolets utilise des lampes à mercure disposées 

parallèlement ou perpendiculairement au flux d'eau. Leur rayonnement s'attaque 

directement aux microorganismes. Ce traitement est très simple à mettre en œuvre, car il 

n'y a ni stockage, ni manipulation de substances chimiques et les caractéristiques 

chimiques de l'effluent ne sont pas modifiées. La durée d'exposition nécessaire est très 

courte (20 à 30 s). 

II.2.5.2.Traitement par voie physico-chimique : 

Le traitement tertiaire inclut un ou plusieurs des processus suivants: 

 Désinfection par le chlore ou l'ozone (pour éliminer les germes pathogènes). 

 Neutralisation des métaux en solution dans l'eau : en faisant varier le pH de l'eau 

dans certaines plages, on obtient une décantation de ces polluants. 

II.2.5.3. Traitement des odeurs : 

Les premières phases du traitement, le dégrillage, le dessablage/déshuilage et la 

phase anaérobie du traitement biologique sont généralement confinées dans des bâtiments 

plus ou moins étanches afin que les mauvaises odeurs ne se répandent pas dans 

l'environnement de la station. Ce qui provoquerait des nuisances olfactives inacceptables 

par les riverains. Cet air nauséabond est collecté et traité. Il passe par trois tours de lavage : 

une d'acide sulfurique (H2SO4), une de Javel et une de soude. (ALLOUCHE F ; 1990). 

II.3.Problématique des boues : 

Le processus de dépollution des eaux usées urbaines produit d'un côté de l'eau 

épurée ; de l'autre des sous-produits en grande quantité : les boues ; représentant chaque 

jour un volume considérable, ces boues doivent trouver une destination en continu. 

II.3.1.Origine des boues : 

Les éléments polluants et leur produits de transformation, retirés de l'eau usée au 

cours du traitement d'épuration, se trouvent rassemblés, dans la grand majorité des cas, 

dans suspension, plus ou moins concentré, dénommées « boues ».La composition d'une 

boue urbaine dépende à la fois de la nature de la pollution initiale de l'eau et des procédés 

de traitement auxquels elle a été soumise dans la station d'épuration (Rejesk ; 2002). 

II.3.2Traitement des boues : 

Le traitement d’un mètre cube d’eaux usées produit de 350 à 400 gramme de 

boues. Ces boues, généralement très liquides, contiennent une forte proportion des 

matières organique. Elles sont donc très fermentescibles et susceptible de causer des 

nuisances. 



Chapitre II                                        Procédés de traitement des eaux usées 
 

21 
 

Le traitement a pour but de les conditionner en fonction des filières d’élimination : 

 Réduction de leur volume par épaississement, déshydratation, séchage thermique 

ou incinération. 

 Diminution de leur pouvoir de fermentation par stabilisation biologique, 

chimique ou thermique (rajout de chaux par exemple). 

Un traitement chimique des odeurs est souvent associé à ce traitement. 

La gestion des bous représente souvent une préoccupation pour  les collectivités locales. 

L’élimination des boues connait d’importantes évolutions, en particulier au niveau des 

filières et des débouchés finaux : utilisation agricole, compostage ; incinération, 

récupération d’énergie, en centre d’enfouissement technique. (INRS ; 2004) 

 

 

 



 

Chapitre III                                                                         Matériel et méthodes 

 

22 
 

Introduction :  

        Notre travail a été réalisé au niveau de la station d’épuration (STEP) des eaux usées de 

CHENOUA (SEEAL Tipaza) pendant la période allant du mois de Juillet au mois d’Octobre 

2014.Durant cette période nous avons réalisés des analyses physico-chimiques et 

bactériologiques des eaux usées, en deux points de traitement, à l’entrée et à la sortie du STEP. 

        Toutes les analyses physico-chimiques ont été réalisées au niveau du laboratoire de la 

station d’épuration, tandis que les analyses bactériologiques ont été effectuées au niveau du 

laboratoire d'hygiène de Tipaza. 

III.1. Présentation de la zone d'étude :  

1. Fiche technique de la station d'épuration des eaux usées du CHENOUA 

(Tipasa) : 

La Station de Traitement et d'Epuration des eaux usées du CHENOUA (Tipasa) se situe 

en périphérie Nord-ouest  de la ville. Mise en service en 2008, qui prend en charge les eaux 

usées de Tipasa, Nador et Sidi Moussa, dispose d’une capacité de traitement de 11.200 m3/jour 

pour 70.000 habitants. La collecte des eaux usées et leur déversement dans la STEP de cette 

région balnéaire se fait à partir de l’oued Nador, à travers un réseau principal d’une longueur de 

11.150 mètres linéaires, équipé de sept stations de relevage, ce qui a permis de mettre fin au 

casse-tête des déversements des eaux usées directement en mer et aux estivants durant l’été 

désagréments causés.  

Les eaux assainies sont, pour le moment, réutilisées seulement par la Protection civile et 

quelques fellahs de la région, tandis que les boues sont utilisées comme engrais naturel pour les 

pépinières ou encore au niveau du centre d’enfouissement technique de Sidi Rached. 

 

 

Figure 2 : Situation géographique de la station de CHENOUA (Google Earth) 

 



 

Chapitre III                                                                         Matériel et méthodes 

 

23 
 

2. Les différents ouvrages de traitement au niveau de la station de CHENOUA : 

 Filière d'épuration des eaux usées utilisée dans la station SEAAL est la suivante (Annexe 1) 

 Filière Eau : 

1-  Entrée : Dégrillage grossier par grilles avec râteau manuel 

2-  Dessablage et dégraissage par le biais de canaux déssableurs aérés, avec écumage 

3- Bassin biologiques : 2 bassins biologiques, aération prolongée  

4- Clarification : 2 clarificateurs 

5- Bassin de chloration 

 Filière boues : 

6- Epaississement : 1 épaississeur 

7- Déshydratation : 2 filtres à bandes 

 III.2. Prélèvement et transport des échantillons : 

III .2.1 Point de prélèvement : 

 Afin d’étudier les caractéristiques des eaux usées de la station d’épuration de 

CHENOUA, on réalise des prélèvements à deux points : 

 Le premier point : à l’entrée de la station, c’est-à-dire l’eau brute (EE). 

 Le deuxième point : à la sortie de la station, c’est-à-dire l’eau épurée ou traitée 

sortant du clarificateur (EB). 

III.2.2 Types des préleveurs : 

Le prélèvement d’eau usée est effectué par : 

 Des préleveurs automatiques : En cas de présence de prélèvement non asservi 

au débit, le réglage se fait par rapport au temps de remplissage du prélèvement 

proportionnel au débit. 

             Le temps de remplissage de chaque flacon est de 24h divisé par le nombre de flacons            

de préleveur (12 flacons). Chaque 12 min il prélèvera 100ml pendant 2h         

Reconstitution de l’échantillon moyen proportionnel au débit : 

VF = Volume du flacon (prélèvement). 

QF   = Volume d’entrée pendant la tranche horaire du prélèvement dans le même flacon. 

Q = Volume totale d’entrée. 

Vp = VF X (QF / Q) ml 

Vp = Volume à prélever  

Ce volume est multiplie par 2 pour avoir un volume final de 2l. 



 

Chapitre III                                                                         Matériel et méthodes 

 

24 
 

 Dans le cas de non possibilité de reconstitution de l’échantillon moyen proportionnel 

au débit, le réglage se fait par rapport au temps. Chaque 12 min il prélèvera 100 ml pendant 

24h.   

 Manuellement : En cas d’absence ou panne de préleveurs, on effectue les  

prélèvements selon le planning : 

- Chaque  02 heures on prélève 1000 ml d’eau concernée  

- On prend de chaque prélèvement 500ml pour la reconstitution de 

l’échantillon moyen. 

III.3.Matériel 

III.3.1 Matériel biologique 

 Eaux usées brutes (EB) 

 Eaux usées épurées (EE) 

III.3.2 Matériel non Biologique : 

Verrerie et appareillages (Annexe2) 

Milieux de culture (Annexe3) 

Réactifs et solutions. 

III.3.Analyses physico-chimiques ont porté sur : 

 La détermination de la matière en suspension (MES). 

 La détermination de la demande chimique en oxygène (DCO). 

 La détermination de la demande biologique en oxygène pendant cinq jours (DBO5). 

 La Détermination de pH 

 La détermination de conductivité électrique (CE) 

 La détermination de température (T) 

 Azote total 

 Nitrate et Nitrite 

 Phosphate  

 

A) Détermination de pH avec électrode combinée à une sonde de température  

Le principe consiste à mesurer la différence de potentiel existant entre une électrode de mesure 

(électrode de verre) et une électrode de référence plongeant dans une même solution. 

 Mode opératoire    

 Introduire l’électrode du pH-mètre, préalablement rincée de l’eau distillée dans un 

bécher contenant l’échantillon à analyser. 



 

Chapitre III                                                                         Matériel et méthodes 

 

25 
 

 Agiter doucement avec un barreau magnétique.  

 Appuyer sur la touche (Read Enter), la valeur du pH et de la température évoluent, 

un bip sonore indique la stabilité de la valeur, noter cette dernière. 

 Résultats 

 La valeur du pH est donnée directement par l’appareil ainsi que la température. 

 La valeur du pH est donnée à deux chiffres après la virgule. 

B) Détermination de la conductivité électrique  

La conductivité électrique est un mesure de la conductance d’une colonne d’eau placée entre 

deux électrodes métallique (généralement en platine).Elle dépend de : 

 La concentration des ions  

 La nature des ions 

 La température de la solution  

 La viscosité de la solution  

 Mode opératoire 

 Prendre un échantillon conservé dans des bonnes conditions  

 Remplir un bécher avec une quantité d’eau suffisante pour l’immersion de l’électrode de 

la conductivité. 

 Mettre l’électrode dans le bécher, puis appuyer sur la touche READ, la valeur de la 

conductivité s’affiche sur l’écran de l’appareil avec une unité de micro siemens par 

centimètre (µs/cm) ou bien (ms/cm) milli siemens par centimètre. 

 Résultat  

- Si les résultats de la conductivité dépasse la valeur 9999 µs/cm, la conductivité sera 

exprimée en ms/cm           

1ms/cm=1000µs/cm 

 

 

C) Détermination de la Demande Chimique en Oxygène (DCO). 

 Principe 

 Dans des conditions définies, certaines matières contenues dans l’eau sont oxydées par 

un excès de dichromate de potassium en milieu acide et en présence de sulfate de  mercure. 

L’excès de dichromate de potassium est dosé par le sulfate de fer et d’ammonium (sel de 

Mohr). 

 



 

Chapitre III                                                                         Matériel et méthodes 

 

26 
 

 Mode opératoire  

 Transfère 10 ml de l’échantillon dans le tube de l’appareil a reflux et ajouté 5 ml de la 

solution de dichromate de potassium et quelques régulateurs d’ébullition à la prise 

d’essai d*et agitant soigneusement. 